
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

REG.GEN N. 99 DEL 18/02/2026  
N.28 DEL 18/02/2026 

 
OGGETTO: 
Affidamento del servizio di conferimento di rifiuti cod. CER: 200307 (Rifiuti 
Ingombranti) alla ditta BATTIATO VENERANDO – Anno 2026. CIG: BA454A566F 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE  AREA TECNICA 

Visti: 

- l’art. 51 della Legge 142/90, modificato dall’art. 6 della legge 127/1997 ed il D. Lgs 
165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili d’Area; 

- l’art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R. 
23/1998, il quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli 
atti di gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di 
liquidazione e la competenza per l’adozione di atti di amministrazione. 

Viste  le leggi regionali 3.12.1991 n. 44, 11.12.1991 n. 48, 07.09.1998 n. 23 e 23.12.2000 
n. 30; 

Visto il provvedimento Sindacale n. 5 del 09/06/2025 con il quale sono stati affidati al 
Responsabile apicale dell’area gli atti di gestione, ai sensi dell’art. 51 della Legge n.142 
dell’8 Giugno 1990, introdotto con Legge Regionale 11 Dicembre 1991 n.48 come 
sostituito con l’art. 6, comma 3 della Legge 15 Maggio 1997 n.127, recepito con Legge 
Regionale n.23 del 7 Settembre 1998; 

Visto il D. Lgs.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i; 

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista l’allegata proposta di determinazione del responsabile del procedimento, avente ad 
oggetto: “Affidamento del servizio di conferimento di rifiuti codici CER: 200307 (Rifiuti 
Ingombranti) alla ditta BATTIATO VENERANDO – Anno 2026.  CIG: BA454A566F; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale. 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare e far propria l’allegata proposta di determinazione che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, avente ad oggetto: “Affidamento del 
servizio di conferimento di rifiuti codici CER: 200307 (Rifiuti Ingombranti) alla ditta 
BATTIATO VENERANDO – Anno 2026.  CIG: BA454A566F; 
 

 2) Dare atto che la presente, in duplice copia, viene registrata in ordine cronologico e con 
numerazione progressiva e conservata in originale nell'apposita raccolta generale  
degli atti di questo ufficio, mentre l'altro originale viene inviato all'ufficio di Segreteria 
per la pubblicazione; 

  3) Trasmettere copia della presente determina agli uffici di competenza. 

 

                                                                                   Il Responsabile Area Tecnica  

                                                                                     (Ing. Giuseppe Lo Po’) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: 
Affidamento del servizio di conferimento di rifiuti cod. CER: 200307 (Rifiuti 
Ingombranti) alla ditta BATTIATO VENERANDO – Anno 2026. CIG: BA454A566F 
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

Premesso: 

 Che la L.R. 8/10/2010, n. 9, disciplina in Sicilia la gestione integrata dei rifiuti e la bonifica dei 
siti inquinati, nel rispetto della salvaguardia e tutela della salute pubblica, prevedendo che 
all’interno di ciascun Ambito Territoriale Ottimale il servizio di gestione integrata dei rifiuti sia 
organizzato, affidato e disciplinato, sulla base di un Piano d’ambito, da una società consortile di 
capitali, denominata SRR (società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti); 

 Che l’art. 6, comma 1, della suddetta L.R. n. 9/2010, infatti, stabilisce che, per l’esercizio delle 
funzioni di gestione integrata dei rifiuti, i Comuni ricompresi in ciascun Ambito Territoriale 
Ottimale debbano costituire una SRR; 

 Che in esito alla delimitazione questo Ente appartiene all’ATO n. 15, denominato “Messina Area 
Metropolitana” ed ha provveduto ad approvare lo Statuto e l’Atto Costitutivo della relativa SRR, 
e ad autorizzare il legale rappresentante alla sottoscrizione dello stesso Atto Costitutivo; 

 Che la L.R. 9/01/2013, n. 3, modifica la suddetta L.R. 9/2010 con l’introduzione del comma 2 ter 
dell’art. 5, in cui si prevede che i Comuni, in forma singola o associata, secondo le modalità 
consentite dal D. L.vo 18/08/2000, n. 267, possano procedere autonomamente all’affidamento, 
all’organizzazione ed alla gestione del servizio spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti, 
previa redazione di un “Piano d’intervento”, con relativo capitolato d’oneri e quadro economico 
di spesa, coerente al Piano d’Ambito ed approvato dall’Assessorato regionale dell’energia e dei 
servizi di pubblica utilità, Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti.  

 Che il Comune di Roccalumera ed il Comune di Furci Siculo, con appositi atti 
amministrativi, hanno costituito l’A.R.O. “Valle del Dinarini” individuando il Comune di 
Roccalumera quale Ente capofila e presentando alla regione Siciliana il relativo Piano di 
Intervento; 

 Che con D.D.G. n. 528 del 03.05.2014 il Dipartimento acque e rifiuti della Regione 

 

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Sicilia ha approvato il suddetto piano d’intervento dell’ambito di raccolta ottimale 
(A.R.O.); 

 Che l’espletamento della gara d’appalto per l’individuazione del gestore dei servizi 
nell’ARO, ha fatto sì che il servizio è stato aggiudicato in via definitiva all’ATI LTS 
Ambiente s.n.c (mandataria) – GEA S.r.l. (mandante); 

 Che i relativi contratti di appalto, conformemente al comma 4 dell’art. 1 della L.R. 
9/01/2013, n. 3, sono stati sottoscritti, tra l’ATI ed il Comune di Roccalumera, in data 
28.09.2017 ed in data 19.10.2017 tra l’ATI ed il Comune di Furci Siculo e che gli stessi 
contratti hanno durata di sette anni; 

 Che in data 30/11/2024 è scaduto il servizio della durata di anni 7, affidato alla ditta 
LTS, di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani; 

 Che successivamente la convenzione Aro Valle del Dinarini è stata prorogata anche per 
tutto il 2025 con scadenza al 31.12.2025; 

Vista  la delibera di G.C. n 374 del 31/12/2025 relativa a “PROROGA TECNICA PER IL 
SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI, e del 
CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA fino al 30/06/2025”,  

Considerato che si è in attesa che l’Ufficio ARO proceda all’ affidamento dei servizi di 
conferimento, per i vari codici CER, ai relativi impianti autorizzati per il recupero e la 
valorizzazione del rifiuto, adottando sempre sia i requisiti di minor prezzo che il criterio di 
prossimità di cui alle norme in vigore, con durata fino al 31/12/2026; 

Preso atto: 

 Che il Comune di Roccalumera agisce n.q. di Ente Capofila dell’ARO Valle del Dinarini; 

 Che dovranno essere adottate apposite determinazioni di impegno spesa dai singoli 
Comuni dell’ARO e le fatture saranno intestate ai singoli Enti, per le quantità di propria 
competenza; 

 Che trattasi di servizio che, ai sensi del disposto dell’art.50 del D.Lgs. n.36 del 
31.03.2023 comma 1, può essere affidato mediante affidamento diretto; 

 Che sussistono i motivi di urgenza per la fornitura del servizio di che trattasi; 

Considerato la spesa presuntiva per anno 2026, considerando i quantitativi prodotti dal 
Comune di Furci Siculo nell’anno 2025 comunicati dall’ARO, ammonta ad € 48.000,00 più 
IVA al 10% per un totale complessivo di € 52.800,00; 
Dato atto:  

• Che l’importo di cui sopra, pari ad € 52.800,00 IVA compresa calcolato per il Comune di 
Furci Siculo, viene ritenuto congruo;  

• Che è stata effettuata la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale 
mediante esame della documentazione presente sul MEPA;  

 

Visti:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• La normativa vigente in materia;  

• L’art. 182 bis del D. Lgs 152/06 che, nell’individuazione degli impianti di smaltimento dei 
rifiuti, statuisce il criterio di prossimità permettendo “lo smaltimento dei rifiuti ed il 
recupero dei rifiuti urbani indifferenziati in uno degli impianti idonei più vicini ai luoghi di 
produzione o raccolta, al fine di ridurre i movimenti dei rifiuti stessi, tenendo conto del 
contesto geografico o della necessità di impianti specializzati per determinati tipi di 
rifiuti”;  

• L’ultimo comma dell’art. 2 del capitolato d’oneri in cui si dispone che “gli impianti di 
destinazione saranno indicati alla stipula del contratto di affidamento del servizio e 
corrisponderanno a quelli individuati più prossimi al territorio comunale”.  

Vista la delibera di G.C. n. 16 del 15/01/2026 con la quale è stata assegnata la somma  
per l’affidamento del servizio di smaltimento e recupero dei rifiuti e di intermediazione per il 
conferimento, stoccaggio e selezione rifiuti relativa al codice CER: 200307 (Rifiuti 
Ingombranti); 

Vista la delibera di G.C. n. 40 del 04/02/2026 con la quale è stata assegnata ulteriore 
somma per l’affidamento del servizio di smaltimento e recupero dei rifiuti e di 
intermediazione per il conferimento, stoccaggio e selezione rifiuti relativa al codice CER: 
200307 (Rifiuti Ingombranti); 

Ritenuto necessario di procedere all’ impegno di spesa per l’affidamento del servizio di                      
conferimento, stoccaggio e selezione di rifiuti CER  200307 (Rifiuti Ingombranti), alla ditta 
Battiato Venerando, con sede in Via dei Platani n.76 – 95024 Acireale (CT) Cod. Fisc. 
BTTVRN68S26A028T,per l’anno 2026, salvo motivata proroga, per l’importo complessivo 
di € 52.800,00  di cui € 48.000,00 per il servizio ed €  4.800,00 per IVA; 

Dato atto della mancanza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 1 comma 41 della 
Legge n° 190/2012;  

Considerato in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento 
alla normativa vigente ed in particolare modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 

Considerato, altresì, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 
che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

Preso atto del procedimento previsto dalla succitata normativa;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 3 del 27/02/2025; 

Considerato che la presente determinazione si perfeziona con l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che determina l’esecutività ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000; 

Visto che, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000, l’atto di liquidazione è di esclusiva 
competenza del Responsabile che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa;  

Visto il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia. 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati: 

 

1. Di procedere all’affidamento per l’anno 2026 alla ditta Battiato Venerando, con sede 
in Via dei Platani n.76 – 95024 Acireale (CT) Cod. Fisc. BTTVRN68S26A028T,           
individuata  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con apposita 
trattativa n. RDO  6011701, relativamente al il servizio di conferimento, stoccaggio e 
selezione dei seguenti rifiuti codice CER 200307 (Rifiuti Ingombranti prodotti nel 
territorio dell’ARO Valle del Dinarini per l’ importo complessivo di € 52.800,00  di cui € 
48.000,00 per il servizio ed €  4.800,00 per IVA;  

2. Dare atto che l’impianto della ditta Battiato Venerando risulta in atto la piattaforma 
più prossima al territorio dell’ARO Valle del Dinarini, in grado di fornire adeguati 
standard di qualità e di continuità del servizio, caratteristiche ritenute irrinunciabili per il 
raggiungimento degli obiettivi prefissati dalla legge in materia di differenziata.  

3. Di far fronte alla spesa presuntiva, per il conferimento dei rifiuti prodotti dal Comune di 
Furci Siculo, per la somma di € 52.800,00, con imputazione a carico del bilancio di 
previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 
27/02/2025, capitolo 1953 -  imp. 55-  art.6 -  anno 2026, giusta delibera di G.C. n. 16 
del 15/01/2026 e cap. 1953 – imp. 121 – art. 5 – anno 2026 giusta delibera di G.C. n. 
40 del 04/02/2026; 

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili): 

 

                 IMPUTAZIONE IMPEGNO                 ESIGIBILITA’ DELLE SOMME   

ANNO  IMPORTO  ANNO  IMPORTO  

2026 € 52.800,00 2026 €   52.800,00 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Paccione Nunziata  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di dare atto che, ai sensi dei disposti di cui alla Legge 136/2010 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari”:  

    a) l’affidamento della prestazione è, pena la nullità del contratto, subordinata alla 
assunzione degli obblighi di tracciabilità ed agli adempimenti integrati della 
normativa. Il presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che verrà 
attuata qualora le transazioni siano eseguite senza avvalersi di banche o della 
Società Poste Italiane s.p.a. Al riguardo si applicheranno le procedure previste al 
comma 8 dell’art. 3 della suddetta legge; 

    b) la ditta dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti dei conti 
correnti bancari e postali sui quali verranno effettuati i bonifici ed pagamenti;  

 

6. Di dare atto che ai sensi  dell’ art. 1 comma 629 lett. b) della legge 190/2014 (legge di 
stabilità 2015), relativo allo “Split Payment”, è stabilito in materia di scissione dei 
pagamenti che a far data dal 01.01.2015 le Pubbliche  Amministrazioni devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto (IVA) che è stata addebitata loro dai 
fornitori;  

7. Di dare atto che alla liquidazione alla succitata Ditta si provvederà con successivo 
provvedimento, previa presentazione di regolare fattura e verifica della corretta 
esecuzione del servizio;  

8. Di trasmettere copia della presente alla ditta Battiato Venerando sopra citata, alla ditta 
L.T.S Ambiente S.n.c. affidataria dei servizi di igiene ambientali dell’ARO, all’Ufficio 
Comune ARO, per gli adempimenti di competenza; 

 9.  Di dare atto che la presente determinazione: 

     - è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

     - va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune ed inserita ai fini della 
trasparenza amministrativa ai sensi del D.lgs. 33/2013;    

    - è inserita nel fascicolo delle determinazioni dell’Area Tecnica.  

         
  

Il Responsabile AREA TECNICA 
 F.to:Lo Po' Giuseppe 

                                              


